

# Diretores Brasileiros de Cinema e do Audiovisual

DBCA

Associação Geral de Diretores Autores Brasileiros

CNPJ/MF nº 22.632.196/0001-70

### LISTA DE PRESENÇA

DA ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA REALIZADA EM 22 DE MARÇO DE 2017

- 1- Antônio Carlos da Fontoura Associado Efetivo
- 2- Antônio Venturi Neto (Toni Venturi) Associado Efetivo
- 3 Guilherme de Almeida Prado Associado Efetivo
- 4 Jom Tob Azulay- Associado Efetivo
- 5 Maria Teresa Porciuncula Moraes Associado Efetivo
- 6 Nelson Hoineff Associado Efetivo
- 7 Oswaldo Caldeira Corrêa da Silva Associado Efetivo
- 8 Ricardo Domingos Pinto e Silva Associado Efetivo
- 9 Silvio Piropo Da Rin Associado Efetivo
- 10 Sylvio Carlos Back Associado Efetivo
- 11 Carolina Paiva Vasconcellos Associado Efetivo
- 12 Eunice Gutman Associado Administrado
- 13 Hélio Pitanga Marques da Silva Associado Administrado





## Diretores Brasileiros de Cinema e do Audiovisual DBCA

Associação Geral de Diretores Autores Brasileiros

CNPJ/MF n° 22.632.196/0001-70

# ATA DA ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA REALIZADA EM 22 DE MARÇO DE 2017

Data, Horário e Local: Assembleia Geral Ordinária Extraordinária, realizada no dia 22 de março de 2017, ocorrendo em segunda Convocação, às 11:00 horas, na sede da Associação, na Praia de Botafogo, 300, bairro de Botafogo, Rio de Janeiro, RJ.

Convocação e Presença: A convocação foi realizada por meio de edital apregoado na sede da Associação e, também, por meio de mensagem eletrônica e postal enviada a todos os associados em 08 de março de 2017. Presentes associados da DBCA, com quórum para instalação da Assembleia Geral Ordinária, conforme Artigo 34º do Estatuto Social e Lista de Presença em anexo.

Mesa: Sr. Sylvio Back (Presidente) e Sr. Ricardo Pinto e Silva (Secretário).

#### Ordem do Dia:

- 1. Aprovação do Balanço e da prestação de contas do exercício de 2016;
- 2. Aprovação do Orçamento da Associação para o exercício de 2017;
- Aprovação do Plano de Atividades da Associação para o exercício de 2017;
- 4. Aprovação do Plano de Cargos e Salários do biênio 2017-2018;
- Alteração do Regimento Interno Consolidado incorporando as regras para representação da Associação em instâncias superiores como Confederações;





- Ratificação da regularização do mandato de Vogal Tesoureiro, em função da atual vacância do cargo;
- Ratificação da regularização dos mandatos do Conselho Fiscal, tendo em vista que um membro suplente assumirá a condição de membro efetivo, em decorrência do item acima;
   e
- 8. Informações e Assuntos Gerais.

### Deliberações:

O Presidente da Assembleia iniciou a sessão com uma breve explicação das atividades e resultados obtidos pela DBCA no ano de 2016, a exemplo da marca de 230 diretores inscritos como membros da Associação. O Presidente ressaltou a imprescindibilidade dos diretores no processo de produção da cadeia do audiovisual e a necessidade de dignificar a carreira através do pleno reconhecimento dos direitos autorais devidos aos diretores, sobretudo o justo direito de remuneração, a ser pago pelos grandes *players* do elo da exibição da cadeia audiovisual. O Presidente, assim, justificou a atuação da Associação no ano de 2017, que terá como escopo principal as tratativas relativas à proposição e à tramitação do Projeto de Lei Nelson Pereira dos Santos. O Secretário, então, iniciou a leitura da Ordem do Dia e os presentes adotaram as seguintes deliberações, todas por unanimidade.

- Aprovação do Balanço e da prestação de contas do exercício de 2016, conforme anteriormente disponibilizados a todos os associados;
- Aprovação do Orçamento da Associação para o exercício de 2017, conforme anteriormente disponibilizado a todos os associados;
- Aprovação do Plano de Atividades da Associação para o exercício de 2017, conforme anteriormente disponibilizado a todos os associados;
- Aprovação do Plano de Cargos e Salários do biênio 2017-2018, conforme anteriormente disponibilizado a todos os associados;





5. Alteração do Regimento Interno incorporando as regras para representação da Associação em instâncias superiores como Confederações. Foi aprovada a inclusão do parágrafo único ao artigo nono do Regimento Interno, que apresentará a seguinte redação:

"Art. 9

Parágrafo Único: Somente dirigentes podem atuar na gestão da associação por meio de voto pessoal, vedada sua representação por terceiros em instâncias superiores, como Confederações"

- 6. Aprovação da regularização do mandado de Vogal Tesoureiro, em função da atual vacância do cargo. Dessa forma, foi aprovado o nome do cineasta Oswaldo Caldeira Corrêa da Silva, brasileiro, casado, portador da carteira de identidade número 019.649.078, expedida pelo IFP/RJ, inscrito no CPF/MF sob o nº 005.559.677-00, com domicílio à Rua General Mariante, nº 108, apartamento 202, Laranjeiras, Rio de Janeiro, RJ, que exercerá o cargo de Vogal Tesoureiro até a data de 09 de abril de 2018.
- 7. Aprovação da regularização dos mandatos do Conselho Fiscal, tendo em vista que um membro suplente assumirá a condição de membro efetivo, em decorrência do item acima. Dessa forma, a cineasta Maria Teresa Porciúncula Moraes (Tetê Moraes), brasileira, solteira, portadora da carteira de identidade RG 1370, expedida pelo MRE, inscrita no CPF/MF sob o nº 599.951.817-20, domiciliada à Rua João Borges, 83, Gávea, Rio de Janeiro, RJ, que passa a exercer a função de membro efetivo do Conselho Fiscal, até a data de 09 de abril de 2018. Considerando a vacância do cargo de membro suplente do Conselho Fiscal, foi indicado e aprovado o nome do cineasta Antonio Venturi Neto (Toni Venturi), brasileiro, divorciado, portador da carteira de identidade RG n. 5907183, expedida pela SSP SP, inscrito no CPF/MF sob o n. 085316528-98, domiciliado à Rua Chabad, 105, bairro Cerqueira Cesar, São Paulo, SP, que exercerá as funções até a data de 09 de abril de 2018.
- 8. No item Assuntos Gerais, foram debatidos temas relacionados aos acordos de cooperação

Os associados ora indicados para os cargos acima declaram não estar incursos em nenhum crime





ou atividade que os impeçam de exercer os respectivos mandatos.

Encerramento: Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata, e, depois de lida e aprovada por unanimidade, foi assinada pelos membros da Mesa e pelos Associados presentes.

Assinaturas: Sylvio Back, Presidente; Ricardo Pinto e Silva, Secretário.

Rio de Janeiro, 22 de março de 2017

Sylvio Back Presidente

Ricardo D. Pinto e Silva Secretário

#### Registro Civil de Pessoas Jurídicas

Comarca da Capital do Río de Janeiro
Rua México, 148, 3º andar, Centro
CERTIFICO A AVERBAÇÃO NA MATRICULA, PROTOCOLO E DATA ABAIXO
Matr. 265487
201703221638218 18/04/2017
Emol: 51,33 Tributo: 17,46
Selo: EBZJ 97198 WHQ
Consulte em https://www3.tjrj.jus.br/sitepublico
Verifique autenticidade em rcpjrj.com.br ou pelo QRCode ao lado
Alhir F. d.

